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W 2019 roku w edukacji przyrodniczo-leśnej prowadzo-
nej przez Nadleśnictwo Antonin udział wzięło po-

nad 2 000 osób. Oprócz edukacji w izbie przyrodniczo-leśnej 
„Ogrodówka”, można było również skorzystać z zajęć tereno-
wych z wykorzystaniem ścieżki dydaktycznej w rezerwacie 
przyrody „Wydymacz”. Czasami to my gościliśmy w szkołach, 
przywożąc ze sobą odrobinę lasu. Współpraca ze szkołami 
oraz instytucjami, takimi jak Stowarzyszenie Partnerstwo dla 
Doliny Baryczy, pozwala na skuteczne dotarcie do młodego 
odbiorcy oraz daje dodatkowe możliwości realizowania sze-
roko zakrojonych akcji edukacyjnych. Warto nadmienić, że 
prowadzone przez leśników zajęcia są bezpłatne.

W 2019 roku Nadleśnictwo włączyło się w organizację wie-
lu proekologicznych wydarzeń, których cykliczny charakter 
skutkuje z roku na rok coraz większą liczbą uczestników. 
Wymienić tutaj trzeba odbywające się w Dolinie Baryczy 

„Dni karpia”, w które wpisuje się Rajd Hajstra - organizowa-
ny przez Nadleśnictwo Antonin, Stowarzyszenie Przyjazne 
Otoczenie oraz Gminę Sośnie. 

Rajd, któremu patronuje bocian czarny, promuje rodzinne 
i aktywne spędzanie czasu na łonie natury. O rodzinnym 
charakterze imprezy świadczy coraz większa liczba naj-
młodszych uczestników pojawiających się na trasach Rajdu. 

W tegorocznej edycji kilka atrakcji zostało przygotowanych 
specjalnie dla nich: dmuchany zamek, „Bieg przedszkolaka”, 
oraz „Leśny warsztat” przy namiocie Nadleśnictwa Antonin. 
Konkurencje zostały zaplanowane tak, aby można było wy-
brać jedną z czterech tras: rowerową  wyścigową, rowerową 
rodzinną, trasę biegową czy nordic walking. W tegorocznej 
szóstej edycji udział wzięło ponad 300 osób.

Nadleśnictwo było również współorganizatorem coroczne-

EDUKACJA PRZYRODNICZO-LEŚNA 

Dzielenie się swoją pasją jest wartością samą 
w sobie, a praca z dziećmi i  możliwość kształ-
towania proekologicznych postaw sprawia, że 
praca leśnika nabiera szczególnego znaczenia. 

nauka poszla

go Międzynarodowego Festiwalu Kultury Leśnej i Łowieckiej, 
który odbył się w Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie, oraz 
we współpracy ze szkołami – konkursów przyrodniczych i 
ekologicznych takich jak Konkurs „Gmina Przygodzice to 
EKO-okolice”. Wyjazdowo leśnicy odwiedzili ponad 10 szkół 
i przedszkoli przybliżając tematykę lasu dzieciom w wieku od 
3 do 12 lat (ponad 630 dzieci). Ponadto stoisko edukacyjne 
nadleśnictwa Antonin można było odwiedzić na cieszących 
się dużym zainteresowaniem lokalnych imprezach takich 
jak Festiwal z Drewna w Swarzędzu, Festyn Łowiecki „Las. 
Knieja. Dziczyzna” w Miliczu, Dzień Grzyba w Międzyborzu.

O motylach opowiadał pan Mirosław Maciąg - leśnik, 
który od blisko 30 lat zajmuje się lepidopterologią. 

Rajd Hajstra, któremu patronuje bocian czarny, promu-
je rodzinne i aktywne spędzanie czasu na łonie natury.
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O ptakach i mOtylach

Wiosną i latem zorganizowaliśmy specjalistyczne warsztaty 
przybliżające świat ptaków i motyli. W marcu w dwudniowym 
wydarzeniu „Ptaki Nadleśnictwa Antonin” wzięło udział po-
nad 80 osób. Były prezentacje o skrzydlatych mieszkańcach 
nadleśnictwa, obserwacja ptaków w rezerwacie, krótkie war-
sztaty plastyczne i porównywanie budowy piór na stanowisku 
z binokularem. Bezdyskusyjnie największy aplauz wzbudził 
pokaz ptaków poprowadzony przez sokolnika pana Damiana 
Kwiatkowskiego. Możliwość obcowania z żywymi ptakami 
niewątpliwie przyciąga uwagę dzieci, ale jednocześnie uczy 
obserwacji i pozwala objaśnić zachowania zwierząt. 

W połowie czerwca w dwudniowych warsztatach wzięło 
udział prawie 50-ciu miłośników świata motyli. O tych szcze-
gólnych owadach opowiadał pan Mirosław Maciąg - leśnik, 
który od blisko 30 lat zajmuje się lepidopterologią. W swoim 
zbiorze posiada ponad 12 tys. okazów motyli z niemal całego 
świata, w tym wszystkich krajowych rodzin motyli większych 
(Macrolepidoptera). W tematyce lepidopterologii prowadził 
wiele prelekcji i wystąpień, w tym również warsztatów tere-

nowych dla dzieci i młodzieży. W programie znalazły się wie-
czorne zajęcia terenowe, podczas których odławiano owa-
dy ukazując uczestnikom mało znany świat motyli nocnych. 
Przedstawiono poszczególne gatunki owadów, ich biologię, 
metody badań, oznaczania i preparowania oraz ich ochrony. 
Była to wielka przygoda dla każdego młodego pasjonata i 
odkrywcy, która może okazać się wstępem do świata nauk 
przyrodniczych. Pokazowe lekcje dla najmłodszych uczą 
wiedzy o świecie i przyrodzie oraz o poszanowaniu natury, z 
którą musimy żyć za pan brat.

Iwona Mazur

Zajęcia są przygodą, która może okazać się wstępem 
do świata nauk przyrodniczych.

Warto nadmienić, że prowadzone przez leśników zaję-
cia są bezpłatne.

Zastanawialiście się, jak wygląda leśnik i jego praca? Po-
stanowiliśmy przełamać stereotyp starszego pana z wąsem 
oraz pokazać, jak w dzisiejszej rzeczywistości zmienił się 
charakter pracy w lesie. Chcemy  opowiedzieć o swojej pasji 
i przekonać Państwa, jak wartościowym miejscem jest las, 
aby każdy, kto z niego korzysta, robił to z pełnym poszano-
waniem przyrody. 

Dzięki dofinansowaniu przez Narodowy Fundusz Ochrony 
środowiska i Gospodarki Wodnej oraz przy współpracy z Te-
lewizją Proart rozpoczęliśmy realizację programu „EKOlogi-
ka Leśnika”, który kierujemy do każdego z Państwa, nieza-
leżnie od wieku, wykształcenia, czy miejsca zamieszkania. 
Chcemy udowodnić, jak wielki wpływ na stan środowiska ma 
każdy z nas. W każdym z odcinków poruszamy problemy, 
z jakimi stykamy się na co dzień w lesie, takie jak pożary, 
śmieci, susza i wiele innych.

Zauważyliśmy, jak często brak wiedzy o ekosystemie leś-
nym oraz niezrozumienie procesów w nim zachodzących 
wpływają na negatywny stosunek do działań leśników, wy-
wołują niepokój i konsternację. W dzisiejszej rzeczywistości 
konieczne staje się przybliżenie ekologii, jako nauki o zależ-
nościach organizmów oraz przywrócenie rozważnych postaw 
wykazujących zrozumienie powiązać człowieka i natury. 

Czy nam się udaje? Oceńcie sami. Program można obej-
rzeć na kanale YouTube i profilu Facebook’owym Nadleśni-
ctwa Antonin oraz na antenie Telewizji Proart.

Iwona Mazur

Od 2016 roku w Nadleśnictwie 
Antonin realizowany jest program 
odtwarzania sadów i rozmnaża-
nia starych odmian jabłoni, który 
prowadzi inżynier nadzoru Maciej 
Duda. W 2019 roku przeprowadzo-
no drugą edycję projektu, w ramach 
której pobranych zostało ponad 
300 sztuk szczepów jabłoni z sześ-
ciu leśnictw: Klad, Strug, Komoro-
wa, Jerzówki, Karłowic oraz Krupy. 
Do projektu wybrano najlepsze pod 

względem jakościowym i oczywiście smakowym drzewa 
owocowe. Kilka z nich to już kilkudziesięcioletnie jabłonie, a 
więc jest to ostatni moment na pobranie ich materiału, który 
będzie osładzał życie kolejnym pokoleniom! Szczepy pozy-
skiwane są z pędów jednorocznych. Ważne jest, aby były 
to najładniejsze i najzdrowsze pędy posiadające co najmniej 
od trzech do pięciu pączków. Najlepiej, gdy pobrany materiał 
pochodzi z nasłonecznionej strony drzewa. Pobrane przez 
nas zrazy trafiły do Arboretum w Sycowie, gdzie użyto od lat 
stosowanej w ogrodnictwie wegetatywnej metody szczepie-
nia na podkładkach, aby otrzymać nowe osobniki o tej samej 
puli genowej. Po upływie miesiąca wyhodowana szlachetna 
odmiana była gotowa do zasadzenia. Przed nami kilka lat 
oczekiwania na pierwsze efekty w postaci owoców. Szczepy 
z poprzedniej edycji wspaniale się przyjęły, miejmy nadzieję, 
że i ta edycja zakończy się powodzeniem!

HUBERT NOWAK

DAWNY SMAK
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